АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕРЕГРУЗНЕНСКОГО  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ОКТЯБРЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 14.12.2018 года

Об утверждении схем водоснабжения и водоотведения Перегрузненского  сельского поселения Октябрьского муниципального района Волгоградской области.
                                                                                                                                 №29
          В соответствии с Федеральным законом № 416-ФЗ  «О водоснабжении и водоотведении», постановлением Правительства  Волгоградской области № 782 от 05.09.2013г. «О  схемах водоснабжения и водоотведения», руководствуясь Федеральным законом РФ  № 131 – ФЗ      от 06 октября 2003 г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Перегрузненского сельского поселения,
          ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить схему водоснабжения и водоотведения Перегрузненского сельского поселения Октябрьского муниципального района Волгоградской области.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
         3. Контроль  за исполнением данного  постановления оставляю за собой.

[image: image3.jpg]

[image: image4.jpg]

Глава Перегрузненского
сельского поселения                                                                                                    С.М.  Кайдышев
УТВЕРЖДАЮ: Администрация
Перегрузненского  поселения
"_____" _______________ 2018 г.

Глава ____________Кайдышев  С.М. .

М.П.

СХЕМА ВОДОСНАБЖЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ
ПЕРЕГРУЗНЕНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ОКТЯБРЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
ДО 2028 ГОДА
2018 год

Содержание
5Раздел 1. Технико-экономическое состояние централизованных систем водоснабжения поселения

6Раздел 2. Направление развития централизованных систем водоснабжения

6Раздел 3. Баланс водоснабжения и потребления горячей, питьевой, технической воды

6Раздел 4. Предложения по строительству, реконструкции  и модернизации объектов централизованных систем водоснабжения

7Раздел 5. Экологические аспекты мероприятий по строительству реконструкции и модернизации объектов централизованных систем водоснабжения

7Раздел 6. Оценка объемов капитальных вложений в строительство, реконструкцию и модернизацию объектов централизованных систем водоснабжения

7Раздел. 7. Целевые показатели развития централизованных систем водоснабжения

7Раздел 8. Перечень выявленных бесхозных объектов централизованных систем водоснабжения

Ошибка! Закладка не определена.Раздел 1. Существующее положение в сфере водоотведения поселения

9Раздел.2 Балансы сточных вод в системе водоотведения

9Раздел.3 Прогноз объема сточных вод в системе

9Раздел.4 Предложения по строительству, реконструкции и модернизации объектов централизованной системы водоотведения

9Раздел. 5 Экологические аспекты мероприятий по строительству и реконструкции объектов централизованной системы водоотведения

9Раздел. 6 Оценка потребности в капитальных вложениях в строительство, реконструкцию и модернизацию объектов централизованной системы водоотведения

10Раздел.7 Целевые показатели развития централизованной системы водоотведения

ВВЕДЕНИЕ

Схема водоснабжения и водоотведения на период до 2028 года Перегрузненского   сельского поселения Октябрьского  муниципального района Волгоградской области разработана на основании следующих документов:

· постановления Главы администрации  Перегрузненского  сельского поселения;

·  генерального плана Перегрузненского сельского поселения;

· Программы социально-экономического развития сельского поселения на 2018 – 2028 годы;

и в соответствии с требованиями:

- Постановления Правительства РФ от 05.09.2013 №782 «О схемах водоснабжения и водоотведения»;

- Федерального закона от 30.12.2004 № 210-ФЗ «Об основах регулирования тарифов организаций коммунального комплекса»

На территории  Перегрузненского сельского поселения расположен  населённый пункт: село Перегрузное.
По состоянию на 01.01.2018 численность населения Перегрузненского сельского поселения составляет 659 человек.

Источниками водоснабжения жителей Перегрузненского сельского поселения являются: индивидуальные водозаборные скважины, вод снабжающая организация.

Расстояние до райцентра 32 км . Общая площадь земель – 12217,0 га. , из них  сельхозугодий – 11815,8 га, пашни 8411,0 га, пастбищ 3404,8.
                                                ВОДОСНАБЖЕНИЕ

Раздел 1. Технико-экономическое состояние централизованных систем водоснабжения поселения

Обеспечение жителей Перегрузненского сельского поселения водоснабжением осуществляется  из   водозаборных скважин  через централизованную систему водоснабжения, которая находится в собственности СПК /СА/ «Перегрузненский» ,вода   подаётся  как населению, так  организациям, расположенным на территории поселения. Обслуживающая организация – СПК /СА/ «Перегрузненский».  Протяжённость сетей – 10 км. Водоснабжение с.Перегрузное   из подземного  водозабора   из глубинных  скважины, без очистки, глубина скважины 40,0 п.м. оборудованной   погружным насосом ЭЦВ 8-10-60. Все работы по содержанию и эксплуатации систем водоснабжения, реконструкция сетей и сооружений производится за счёт средств   СПК /СА/ «Перегрузненский».
      Существующая мощность-43,0тыс.м3/год

      -текущее потребление-28,0тыс.м3/ год

       -перспективное потребление-32,0тыс.м3/год

                 [image: image1.png]neperpyka 8 ke noTpeGnens

HOpMankHa 3arpyaka
nOCTORKHaR neperpyaka

H
§
&
&
H
H
S

sonokanopHan Gawwa

4.7.9. Пояснительная записка
по предоставлению услуги водоснабжения  по  Перегрузненскому  сельскому поселению

             1.Система водоснабжения с.Перегрузное – собственность СПК /СА/ «Перегрузненский».Обслуживающая организация – СПК /СА/ «Перегрузненский». Протяженность сетей -10 км .

              2. Водоснабжение с.Перегрузное  осуществляется   из подземного  водозабора   из глубинной  скважины, без очистки, глубина скважины 40,0п.м оборудованной   погружным насосом ЭЦВ 8-10-60.

 Рабочие  скважины оборудованы  станцией управления Каскад. На скважине не производится учет расхода добываемой воды. Имеется  ограждения 1-зоны санитарной охраны.

            3.Год ввода  в эксплуатацию-1980 год. Техническое перевооружение и реконструкция не проводилось. Износ сетей составляет более 80%.

           4.Существующая мощность-21,0тыс.м3/год

-текущее потребление-10,0тыс.м3/ год

-перспективное потребление-15,0тыс.м3/год

Раздел 2. Направление развития централизованных систем водоснабжения

В связи с обеспеченностью водоснабжением 100% потребителей Перегрузненского сельского поселения централизованным  водоснабжением, индивидуальными  водозаборными скважинами  и индивидуальными  шахтными  водоразборными  колодцами  строительство сети и объектов централизованной системы водоснабжения экономически нецелесообразно.

Схема доступной мощности системы водоснабжения в

с Перегрузное

[image: image2.emf]21

15

10

5

10

15

20

25

тыс.м3/год

Показатели работы системы водоснабжения

с.Перегрузненское

текущая мощность

оборудования

21

перспективное

(плановое)потребление

15

текущее потребление

10

Водозабор

Раздел 3. Баланс водоснабжения и потребления горячей, питьевой, технической воды

В связи с отсутствием на территории  Перегрузненского сельского поселения муниципальных систем  водоснабжения  и в связи с отсутствием сведений по потреблению потребителями  воды  рассчитать  баланс водоснабжения и потребления горячей, питьевой и технической воды не представляется возможным.
Раздел 4. Предложения по строительству, реконструкции  и модернизации объектов централизованных систем водоснабжения

В связи с обеспеченностью водоснабжением 100% потребителей Перегрузненского сельского поселения из централизованной системы водоснабжения ,индивидуальных  водозаборных скважин и индивидуальных шахтных водоразборных колодцев строительство сети и объектов централизованной системы водоснабжения экономически нецелесообразно.

Раздел 5. Экологические аспекты мероприятий по строительству реконструкции и модернизации объектов централизованных систем водоснабжения

В связи с обеспеченностью водоснабжением 100% потребителей Перегрузненского сельского поселения из централизованной системы водоснабжения, индивидуальных водозаборных скважин и индивидуальных шахтных водоразборных колодцев строительство сети и объектов централизованной системы водоснабжения экономически нецелесообразно.

Раздел 6. Оценка объемов капитальных вложений в строительство, реконструкцию и модернизацию объектов централизованных систем водоснабжения

В связи с отсутствием  муниципального имущества по водоснабжению на территории  Перегрузненского  сельского поселения и принадлежности систем водоснабжения    расчет объемов СПК /СА/ «Перегрузненский» капитальных вложений  в строительство, реконструкцию и модернизацию объектов   централизованных систем водоснабжения не  предусмотрено в бюджете  поселения.
Раздел. 7. Целевые показатели развития централизованных систем водоснабжения

 Необходимость в  развитии централизованного водоснабжения, в связи с обеспеченностью водоснабжением 100% потребителей Перегрузненского сельского поселения из централизованной системы водоснабжения, индивидуальных водозаборных скважин и индивидуальных шахтных водоразборных колодцев ,отсутствует.
Раздел 8. Перечень выявленных бесхозных объектов централизованных систем водоснабжения

По состоянию на дату утверждения настоящей схемы водоснабжения на территории Перегрузненского сельского поселения бесхозные объекты централизованных систем водоснабжения отсутствуют.
1. ВОДООТВЕДЕНИЕ.

Раздел1. Существующие положение в сфере водоотведения поселения.

В настоящее время в муниципальном образовании Перегрузненского  сельское поселение централизованная система водоотведения отсутствует.

Жилой фонд, объекты социальной сферы, общественные  здания  населенных пунктов имеют выгребные ямы и дворовые туалеты.

Вывоз канализационных стоков осуществляется специальным автотранспортом. В настоящее время очистные сооружения в сельском поселении отсутствуют.
Отсутствие канализационной сети в населенных пунктах муниципального образования создает определенные трудности населению, ухудшает их бытовые условия.

1.1.1. Результатов технического обследования централизованной системы водоотведения.

Централизованное водоотведение Перегрузненского сельского поселения отсутствует.

1.1.2. Технологические зоны водоотведения. Зоны централизованного и нецентрализованного водоотведения.

В муниципальном образовании «Перегрузненского  сельское поселение» централизованная система канализации отсутствует.

1.1.3. Технические возможности утилизации осадков сточных вод на очистных сооружениях существующей централизованной системы водоотведения.

Централизованное водоотведение  в Перегрузненском  сельском поселении отсутствует.

1.1.4. Состояние и функционирование канализационных сетей.

Централизованное водоотведение  в Перегрузненском  сельское поселение отсутствует. Существующие положение по водоотведению характеризуется как неудовлетворительное. Хозяйственно – бытовые стоки, в основном, отводятся в выгребные ямы или поглощающие колодцы, что неэффективно в экологическом отношении.

1.1.5. Безопасность и надежность централизованной системы водоотведения.

В муниципальном образовании Перегрузненское  сельское поселение централизованная система канализации отсутствует.

1.1.6. Воздействие сброса сточных вод через централизованную систему водоотведения на окружающую среду.

Существующее положение по водоотведению характеризуется как неудовлетворительное. Вывоз канализационных стоков осуществляется специальным автотранспортом. В настоящее время очистные сооружения в сельском поселении отсутствуют. Сточные воды без очистки сбрасываются в естественные понижения рельефа, загрязняя окружающую среду. Отсутствие канализационной сети в населенных пунктах муниципального образования создает определенные трудности населению, ухудшает их бытовые условия.

1.1.7. Территории муниципального образования, не охваченные централизованной системой водоотведения.

Вся территория Перегрузненское сельского поселения не охвачена централизованной системой водоотведения.

1.1.8. Существующие технические и технологические проблемы системы водоотведения поселения.

Существующие технические и технологические проблемы водоотведения:

- отсутствие централизованной системы водоотведения;

- отсутствие очистки сточных вод;

- недостаточная степень гидроизоляции выгребных ям.

Раздел.2 Балансы сточных вод в системе водоотведения

В связи с отсутствием на территории Перегрузненского сельского поселения сетей и объектов централизованной системы водоотведения расчёт баланса сточных вод в системе водоотведения не представляется возможным.
Раздел.3 Прогноз объема сточных вод в системе

В связи с отсутствием на территории Перегрузненского сельского поселения сетей и объектов централизованной системы водоотведения расчёт объёма сточных вод в системе водоотведения не представляется возможным.
Раздел.4 Предложения по строительству, реконструкции и модернизации объектов централизованной системы водоотведения

В связи с обеспеченностью водоотведением 100% потребителей Перегрузненского сельского поселения путём отведения сточных вод в индивидуальные локальные очистные сооружения (септики) строительство сети и объектов централизованной системы водоотведения экономически нецелесообразно.

Раздел. 5 Экологические аспекты мероприятий по строительству и реконструкции объектов централизованной системы водоотведения

В связи с обеспеченностью водоотведением 100% потребителей Перегрузненского сельского поселения путём отведения сточных вод в индивидуальные локальные очистные сооружения (септики) строительство сети и объектов централизованной системы водоотведения экономически нецелесообразно.

Раздел. 6 Оценка потребности в капитальных вложениях в строительство, реконструкцию и модернизацию объектов централизованной системы водоотведения

В связи с обеспеченностью водоотведением 100% потребителей Перегрузненского сельского поселения путём отведения сточных вод в индивидуальные локальные очистные сооружения (септики) строительство сети и объектов централизованной системы водоотведения экономически нецелесообразно.
Раздел.7 Целевые показатели развития централизованной системы водоотведения

В связи с обеспеченностью водоотведением 100% потребителей Перегрузненского сельского поселения путём отведения сточных вод в индивидуальные локальные очистные сооружения (септики) строительство сети и объектов централизованной системы водоотведения экономически нецелесообразно.
_1349590803.xls
Диаграмма10

		Водозабор		Водозабор		Водозабор

текущая мощность оборудования

перспективное (плановое)потребление

текущее потребление

тыс.м3/год

Показатели работы системы водоснабжения с.Перегрузненское

21

15

10

Антонов

		72

		40

		30

Антонов

		Водозабор		Водозабор		Водозабор

текущая мощность оборудования

перспективное (плановое)потребление

текущее потребление

тыс.м3/год

Показатели работы системы водоснабжения х.Антонов

Вас

		63

		48

		48

Вас

		Водозабор		Водозабор		Водозабор

текущая мощность оборудования

перспективное (плановое)потребление

текущее потребление

тыс.м3/год

Показатели работы системы водоснабжения с.Васильевка

гром

		69.1

		38.0

		37.5

гром

		Водозабор		Водозабор		Водозабор

текущая мощность оборудования

перспективное (плановое)потребление

текущее потребление

тыс.м3/год

Показатели работы системы водоснабжения с.Громославское

ильм

		95

		85

		80

ильм

		Водозабор		Водозабор		Водозабор

текущая мощность оборудования

перспективное (плановое)потребление

текущее потребление

тыс.м3/год

Показатели работы системы водоснабжения х.Ильмень-Суворовский

жут 1

		45

		35

		30

жут 1

		Водозабор		Водозабор		Водозабор

текущая мощность оборудования

перспективное (плановое)потребление

текущее потребление

тыс.м3/год

Показатели работы системы водоснабжения с.Жутово -1

жут 2

		35

		30

		25

жут 2

		Водозабор		Водозабор		Водозабор

текущая мощность оборудования

перспективное (плановое)потребление

текущее потребление

тыс.м3/год

Показатели работы системы водоснабжения с.Жутово -2

Пер

		21

		15

		10

Пер

		Водозабор		Водозабор		Водозабор

текущая мощность оборудования

перспективное (плановое)потребление

текущее потребление

тыс.м3/год

Показатели работы системы водоснабжения с.Перегрузненское

Аксай

		43

		32

		28

Аксай

		Водозабор		Водозабор		Водозабор

текущая мощность оборудования

перспективное (плановое)потребление

текущее потребление

тыс.м3/год

Показатели работы системы водоснабжения с.Аксайское

0

0

0

Абга

		58

		40

		36

Абга

		Водозабор		Водозабор		Водозабор

текущая мощность оборудования

перспективное (плановое)потребление

текущее потребление

тыс.м3/год

Показатели работы системы водоснабжения с.Абганеровское

0

0

0

гор

		220

		150

		120

гор

		Водозабор		Водозабор		Водозабор

текущая мощность оборудования

перспективное (плановое)потребление

текущее потребление

тыс.м3/год

Показатели работы системы водоснабжения             р.п Октябрьский

заливы

		150

		90

		71

заливы

		Водозабор		Водозабор		Водозабор

текущая мощность оборудования

перспективное (плановое)потребление

текущее потребление

тыс.м3/год

Показатели работы системы водоснабжения х.Заливский